Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2023

DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO

ORDEN CUS/921/2023, de 8 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de
2023, del Gobierno de Aragén, por el que se autoriza la implantacion del titulo de Pro-
grama de Doctorado en Salud Global: Determinantes e Interaccién de la Salud Humana,
Animal y Ambiental por la Universidad de La Rioja; la Universidad de Lleida; la Univer-
sidad de Zaragoza y la Universidad Publica de Navarra, a partir del curso académico
2023-2024.

Con fecha 28 de junio de 2023, el Gobierno de Aragén adopté el Acuerdo por el que se
autoriza a la Universidad de Zaragoza para la implantacion del titulo de Programa de Docto-
rado en Salud Global: Determinantes e Interaccion de la Salud Humana, Animal y Ambiental
por la Universidad de La Rioja; la Universidad de Lleida; la Universidad de Zaragoza y la
Universidad Publica de Navarra, a partir del curso académico 2023-2024.

De conformidad con el apartado tercero del citado Acuerdo, éste debe ser publicado en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

En su virtud, resuelvo:

Ordenar la publicacion del referido acuerdo en el “Boletin Oficial de Aragén” cuyo texto fi-
gura como anexo.

Zaragoza, 8 de julio de 2023.

La Consejera de Ciencia, Universidad
y Sociedad del Conocimiento,
MARIA EUGENIA DIAZ CALVO

ANEXO
ACUERDO DE 28 DE JUNIO DE 2023, DEL GOBIERNO DE ARAGON, POR EL QUE SE
AUTORIZA LA IMPLANTACION DEL TiTULO DE PROGRAMA DE DOCTORADO EN SALUD
GLOBAL: DETERMINANTES E INTERACCION DE LA SALUD HUMANA, ANIMAL Y AM-
BIENTAL POR LA UNIVERSIDAD DE LARIOJA; LAUNIVERSIDAD DE LLEIDA; LAUNIVER-
SIDAD DE ZARAGOZAY LA UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA, APARTIR DEL CURSO
ACADEMICO 2023-2024.

La Comunidad Auténoma de Aragén, en virtud del articulo 73 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, tiene atribuida la competencia compartida en ensefianza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacién del
sector de la ensefianza y de la actividad docente y educativa, su programacion, inspeccién y
evaluacion; la promocién y apoyo al estudio; la formacién y el perfeccionamiento del personal
docente; la garantia de calidad del sistema educativo, y la ordenacion, coordinacién y descen-
tralizacién del sistema universitario de Aragén con respeto al principio de autonomia universi-
taria.

Mediante el Decreto 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragén, se aprobd la es-
tructura organica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento,
cuyo articulo 15 atribuye a la Direccién General de Universidades la tramitacién para la im-
plantacién, modificacion, supresién y renovacién de la acreditacion de ensefianzas universi-
tarias.

La Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, establece, en el ar-
ticulo 9 la estructura de las ensefianzas universitarias oficiales en tres ciclos: Grado, Master
Universitario y Doctorado. En relacién con ello, el articulo 8 dispone que la iniciativa para im-
partir una ensefianza requiere el informe preceptivo y favorable sobre la necesidad y viabi-
lidad académica y social de la implantacién del titulo universitario oficial por la Comunidad
Auténoma competente, el informe favorable a efectos de la verificacion de la calidad de la
memoria del plan de estudios por la agencia de calidad correspondiente, la verificacion por el
Consejo de Universidades del plan de estudios y la autorizacién de la implantacion de éste
por la indicada Comunidad Auténoma.

Asimismo, el Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se establece la or-
ganizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de aseguramiento de su
calidad, establece en su articulo 27 que, verificado el plan de estudios por el Consejo de
Universidades y después de emitirse la autorizacion de la Comunidad Auténoma, se estable-
cera el caracter oficial del titulo por acuerdo del Consejo de Ministros y sera publicado en el

27699

csv: BOA20230718015



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2023

“Boletin Oficial del Estado”, tras lo cual, se inscribira en el Registro de Universidades, Centros
y Titulos, que permitira finalmente el inicio de la imparticion de la docencia del titulo universi-
tario oficial de acuerdo con los plazos y requisitos establecidos en dicha norma.

El marco juridico expuesto se completa con la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacion
del Sistema Universitario de Aragoén, que atribuye al Gobierno de Aragén la competencia para
autorizar la implantacion de las ensefianzas universitarias conducentes a la obtencion de ti-
tulos de caracter oficial y validez en todo el territorio nacional y con el Reglamento que regula
los procedimientos y las medidas de aseguramiento de la calidad de las ensefianzas univer-
sitarias oficiales en la Comunidad Autbnoma de Aragén, aprobado por el Decreto 72/2023, de
17 de mayo, del Gobierno de Aragén (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 100, de 29 de mayo
de 2023), que entré en vigor el 30 de mayo de 2023.

De acuerdo con la disposicidon transitoria Unica del Decreto 72/2023, de 17 de mayo, las
solicitudes de autorizacion de implantacion, modificacion y supresion de titulos oficiales pre-
sentadas por las universidades antes de la entrada en vigor de este reglamento se regiran por
la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedimiento de implantacion,
seguimiento, modificacion, renovacién de la acreditacién y supresiéon de ensefianzas univer-
sitarias oficiales en la Comunidad Autbnoma de Aragén. Teniendo en cuenta que el Rector de
la Universidad de Zaragoza presenta la solicitud de autorizacién de la implantaciéon de esta
titulacion el 4 de mayo de 2023, es decir, antes de la entrada en vigor del Decreto 72/2003, de
17 de mayo, el procedimiento que se debe seguir para autorizar la implantacion de esta en-
sefianza es el previsto la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, por la que se regula el procedi-
miento de implantacion, seguimiento, modificacion, renovacion de la acreditacion y supresién
de ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auténoma de Aragon.

En virtud de lo establecido en el articulo 5 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, y
previa la correspondiente solicitud presentada por el Rector de la Universidad de Zaragoza,
se emite, con fecha 10 de junio de 2022, por la Direccion General de Universidades, informe
favorable sobre la adecuacion a la programacioén universitaria vigente de la solicitud de im-
plantacion del Programa de Doctorado en Salud Global por la Universidad de La Rioja; la
Universidad de Lleida; la Universidad de Zaragoza y la Universidad Publica de Navarra en el
curso académico 2023-2024, con arreglo a la programacién universitaria aprobada por el
Acuerdo de 24 de marzo de 2021, por el que se establecen los principios y objetivos que
guiaran la programacion de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Auto-
noma de Aragoén para el periodo 2021-2024.

Posteriormente, con fecha 31 de octubre de 2022, en cumplimiento de lo establecido en el
articulo 26.3 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, la Direccion General de Uni-
versidades emitié informe favorable sobre la necesidad y viabilidad académica y social de la
implantacion del Programa de Doctorado en Salud Global por la Universidad de la Rioja; la
Universidad de Lleida; la Universidad de Zaragoza y la Universidad Publica de Navarra.

Una vez informada ya favorablemente la implantacién por la Subcomisién de Evaluacion
de Titulaciones de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragén mediante in-
forme de 4 de abril de 2023 y emitida resolucién positiva de verificacién de 19 de abril de
2023, por el Consejo de Universidades, con fecha 4 de mayo de 2023, el Rector de la Univer-
sidad de Zaragoza solicita la autorizaciéon de la implantacion para el curso académico 2023-
2024 del Programa de Doctorado en Salud Global por la Universidad de la Rioja; la Univer-
sidad de Lleida; la Universidad de Zaragoza y la Universidad Publica de Navarra.

Tras examinar la solicitud recibida y la documentacién presentada, y de acuerdo con los
criterios establecidos en la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, con fecha 16 de junio de 2023
la Direccion General de Universidades constata en su informe propuesta que la solicitud con-
tinia adecuandose a la vigente programacion universitaria, aprobada por el Acuerdo del Go-
bierno de Aragén de 24 de marzo de 2021, por el que se establecen los principios y objetivos
que guiaran la programacion de las ensefianzas universitarias oficiales en la Comunidad Au-
tébnoma de Aragon para el periodo 2021-2024, y que no se estima necesario solicitar informe
adicional a la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon.

A la vista de lo dispuesto en el articulo 7.4 de la Orden 11U/969/2017, de 23 de junio, la
Direccidon General de Universidades solicita al Departamento de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento que se eleve al Gobierno de Aragon la propuesta para que se dicte
el correspondiente Acuerdo de autorizacién para la implantacion del Programa de Doctorado
en Salud Global por la Universidad de La Rioja; la Universidad de Lleida; la Universidad de
Zaragoza y la Universidad Publica de Navarra, a partir del curso académico 2023-2024.

En virtud de todo lo anterior, a propuesta de la Consejera de Ciencia, Universidad y So-
ciedad del Conocimiento y, previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunién del dia
28 de junio de 2023, se adopta el siguiente:

27700

csv: BOA20230718015



Num. 136

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2023

ACUERDO

Primero.— Autorizar la implantacion del titulo de Programa de Doctorado en Salud Global:
Determinantes e Interaccion de la Salud Humana, Animal y Ambiental por la Universidad de
La Rioja; la Universidad de Lleida; la Universidad de Zaragoza y la Universidad Publica de
Navarra, a partir del curso académico 2023-2024.

Segundo.— La Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragon llevara a cabo el
seguimiento y la renovacion de la acreditacion de la ensefianza de acuerdo con lo previsto en
el articulo 85 de la Ley 5/2005, de 14 de junio, de Ordenacién del Sistema Universitario de
Aragon, y en los articulos 28, 29, 34 y 35 del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre,
por el que se establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento
de aseguramiento de su calidad.

Tercero.— Este Acuerdo producira sus efectos desde la fecha de su adopcién y sera pu-
blicado en el “Boletin Oficial de Aragon”, y trasladado al Registro de Universidades, Centros y
Titulos.

27701

csv: BOA20230718015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/913/2023, de 11 de julio, por la que se modifica la Orden ECD/1004/2018, de 7 de junio, por la que se regula la Red Integrada de Orientación Educativa en los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autón
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/914/2023, de 7 de julio, por la que se modifica la Orden DRS/57/2016, de 28 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de pagos a zonas con limitaciones naturales u otras limitaciones específicas, en el



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	CORTES DE ARAGÓN
	ACUERDO de 5 de julio de 2023, de la Mesa de las Cortes de Aragón, por el que se nombra personal funcionario de carrera de las Cortes de Aragón y del Justicia de Aragón, en relación con la convocatoria excepcional de estabilización de empleo de larga dura

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CUS/881/2023, de 3 de julio, por la que se dispone el cese de personal eventual adscrito al Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos, y con el fin de cubrir todas las vacantes convocadas por Resolución de 13 de diciembre de 2021, en el proceso selectiv


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Neurofisiología Clínica en el Hospital Universi

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la creación de las listas de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnico Especialista de Edición y Medios Audiovisuales (Esp. Pro

	COMARCA CENTRAL 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de la Presidencia de la Comarca Central de 23 de diciembre de 2022, por la que se aprueban las bases por las que se regirán los procesos selectivos para la estabilización de empleo temporal conforme a la Ley 20/2021,



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/915/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Deportes de Invierno para la impartición de las 
	ORDEN PRI/916/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra para la ejecución del proyecto 
	ORDEN PRI/917/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra para la ejecución del proyecto 
	ORDEN PRI/918/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra para la ejecución del proyecto 
	ORDEN PRI/919/2023, de 5 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio específico entre el Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial del Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calanda para la ejecución del proyecto 
	ORDEN PRI/920/2023, de 6 de julio, por la que se nombran a los miembros integrantes de la Junta de Expurgo de Documentos Judiciales en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/921/2023, de 8 de julio, por la que se publica el Acuerdo de 28 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Programa de Doctorado en Salud Global: Determinantes e Interacción de la Salud Humana,

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/757/2023, de 5 de junio, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones para inversiones fijas generadoras de empleo reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases regu

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de trazado
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación n.º 4 de las Normas Subsidiaras de Carenas, en el término munici
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental relativo al Proyecto bási

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/922/2023, de 6 de julio, por la que se dispone la publicación del anexo al Concierto entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la utilización de los centros sanitarios en la investigación y docencia universitarias.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Granje

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Boquiñeni”, de titularidad de la Comunidad Au
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de los Tinajeros”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de los Tabuenquinos” y “Vereda de Ricla”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Mediano”, “Vereda de Ambel” y “Vereda
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel del Carrizal” y “Colada de las Parideras”, de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de la Marga” y “Vereda del Monte Blanco”, de t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza Z-10013, localizado en los términos municipales de Belchite y Velilla de Ebro (Zaragoza), promovido por D.ª Remedios 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de Bulbuente”, de titularidad de la Comunidad Au
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Siete Cabezos y Haces”, “Colada de lo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de Bulbuente”, “Vereda del Camino Viejo de Za
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2006.04120 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.04424 y renovada en e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.07.11750 y renovada en 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.01984 y renovada e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 56.2007.04318 y renovada e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente VP 2000/02 y renovada en el expe




